98, § 2º e § 3º, da Lei nº 6.404, de 15.12.1976, conforme 
encaminhamento proferido na 142ª Reunião de Diretoria da Celgpar, de 19 de fevereiro 
de 2026, manifestando-se favoravelmente sobre a matéria. 

2. Os membros do Conselho de Administração tomaram conhecimento e autorizaram o 
adiantamento de R$ 178.000.000,00 (cento e setenta e oito milhões) para futuro 
aumento de capital da Celgpar na Subsidiária Integral Planalto com a respectiva 
movimentação orçamentária necessária da rubrica “Dividendos/Redução de 
Capital/Partilha” para a rubrica “Aporte de Capital Planalto”, sem prejuízo do valor